Pemikiran Abu Yusuf

Nama sebenarnya Ya’qub bin Ibrahim bin Habib bin Khusnais bin Sa’ad Al-Ashari Al-Jalbi Al-
Kufi Al-Bagdadi, atau yang lebih dikenal sebagai Abu Yusuf, lahir di Kufah pada tahun 113 H (731
M) dan meninggal dunia di Baghdad pada tahun 182 H (798 M). Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M)
hidup semasa pemerintahan khalifah Bani Umayyah mulai dari Khalifah Hisyam (105 H/742 M).
Beberapa karya tulisnya adalah al- Jawami’, al-Radd ’ala Siyar al-Auza’i, al-Atsar, Ikhtilaf Abi Hanifah
wa Ibn Abi Laila, dan al-Kharaj. Beliau merupakan fukaha pertama yang secara eksklusif menekuni
masalah tentang kebijaksanaan ekonomi.

E. Pemikiran Yahya Bin Umar

Yahya bin Umar merupakan salah seorang fuqaha mazhab Maliki. Ulama yang bernama
lengkap Abu Bakar Yahya bin Umar bin Yusuf al-Kannani al-Andalusi ini lahir pada tahun 213
H dan dibesarkan di Kordova, Spanyol. Beliau wafat pada tahun 289 H (901 M). Diantara karya

Namun bagi Al-Ghazali, keuntungan sesungguhnya adalah keuntungan di akhirat kelak
(Al-Ghazali, t.t.:75).

G. Pemikiran Ibnu Taimiyyah

Nama lengkapnya Abul Abbas Taqiuddin Ahmad bin Abdus Salam bin Abdullah bin Taimiyah
al Harrani atau yang biasa disebut dengan nama Ibnu Taimiyah (lahir: 22 Januari 1263/10 Rabiul
Awwal 661 H – wafat: 1328/20 Dzulhijjah 728 H), ia adalah seorang pemikir dan ulama Islam dari
Harran, Turki (Taqijuddin, 1967).

Ibnu Taimiyyah hidup semasa Daulah Abbasiyah II yang berkedudukan di Kairo mulai dari
Khalifah Al-Hakim I (660 H / 1262 M) sampai khalifah Al-Mustakfi I (701 H / 1302 M). Ibnu
Taimiyyah mendiskusikan norma-norma Islami untuk perilaku ekonomi individual dan lebih
banyak memberikan perhatian kepada masalah-masalah kemasyarakatan seperti perjanjian dan
upaya mentaatinya, harga-harga, pengawasan pasar dan lain sebagainya.

Dirham dan dinar sebagaimana yang berlaku saat ini
di Damaskus dimana pembayaran menggunakan dirham menjadi praktek yang umum.

H. Pemikiran Ibnu Khaldun

Nama lengkapnya Abu Zayd ‘Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn Khaldun al-Hadhrami, lahir
di Tunisia pada 27 Mei 1332/732H, wafat di Kairo 19 Maret 1406/808H) adalah seorang sejarawan
muslim dari Tunisia dan sering disebut sebagai bapak pendiri ilmu historiografi, sosiologi dan
ekonomi. Karyanya yang terkenal adalah Muqaddimah (pendahuluan). Ibnu Khaldun hidup pada
masa pemerintahan Khalifah Al-Mustakfi sampai Khalifah Al-Musta’in.